
—  32  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14017-6-2013

    MINISTERO DELLE POLITICHE 
AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI

  DECRETO  21 maggio 2013 .

      Programma nazionale di sostegno al settore vitivini-
colo - ripartizione della dotazione finanziaria relativa 
all’anno 2014.    

     IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI

E DELLO SVILUPPO RURALE 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni» e in particolare 
l’art. 4, riguardante la ripartizione tra funzione di indiriz-
zo politico-amministrativo e funzione di gestione e con-
creto svolgimento delle attività amministrative; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 14 feb-
braio 2012, n. 41, recante riorganizzazione del Mini-
stero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 
norma dell’art. 2, commi 8  -bis  , 8  -quater   e 8  -quinquies  , 
del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 194, convertito 
con modiÞ cazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 25, e 
dell’art. 1, comma 3, del decreto-legge 13 agosto 2011, 
n. 138, convertito con modiÞ cazione dalla legge 14 set-
tembre 2011, n. 148; 

 Visto il regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, 
del 22 ottobre 2007, recante organizzazione comune dei 
mercati agricoli e disposizioni speciÞ che per taluni pro-
dotti agricoli (regolamento unico   OCM)  , come modiÞ -
cato dal regolamento (CE) 491/2009, del Consiglio, del 
25 maggio 2009; 

 Visto il regolamento (CE) n. 555/2008 della Com-
missione, del 28 giugno 2008 e successive modiÞ che, 
recante modalità di applicazione del regolamento (CE) 
n. 479/2008 del Consiglio relativo all’organizzazione co-
mune del mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di 
sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al potenziale pro-
duttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo; 

 Ravvisata la necessità di procedere alla ripartizione, tra 
le Regioni e le Province autonome, dello stanziamento 
previsto dall’OCM vino per l’anno 2014; 

 Vista la nota del 14 maggio 2013 prot. n. 000448 
dell’Assessore della Regione Puglia in qualità di Coordi-
natore della Commissione Politiche Agricole; 

 Ravvisata l’urgenza di procedere all’emanazione del 
provvedimento, prima della formalizzazione dell’intesa 
della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, 
onde permettere la corretta programmazione regionale 
del PNS al settore vitivinicolo. 

  Decreta:    

  Art. 1.

      1. La dotazione Þ nanziaria per l’anno 2014, assegna-
ta all’OCM Vino dal regolamento (CE) n. 1234/2007 del 
Consiglio, del 22 ottobre 2007, è così ripartita tra le se-
guenti misure:  

 MISURA  Stanzia-
mento 

 Promozione sui mercati dei Paesi esteri  101.997.000 
 Ristrutturazione e riconversione vigneti  140.000.000 
 Vendemmia verde  10.000.000 
 Assicurazione del raccolto  20.000.000 
 Investimenti  45.000.000 
 Distillazione sottoprodotti  20.000.000 

 Totale  336.997.000 

   

 2. Al Þ ne di garantire il pieno utilizzo delle risorse 
comunitarie, le eventuali economie sono destinate alla 
misura dell’Assicurazione del raccolto solo dopo aver 
soddisfatto il fabbisogno Þ nanziario delle altre misure 
inserite nel PNS, nel rispetto delle scadenze comunitarie.   

  Art. 2.

     1. L’Agea-coordinamento è incaricata di adottare le di-
sposizioni applicative per l’erogazione dei fondi comuni-
tari previsti all’art. 1.   

  Art. 3.

     1. La ripartizione, tra le Regioni e le Province auto-
nome di Trento e Bolzano, dello stanziamento di euro 
266.397.900 quale quota parte dello stanziamento com-
plessivo di cui all’art. 1, è riportata nell’Allegato A, parte 
integrante del presente provvedimento. 

 Il presente provvedimento è trasmesso all’Organo di 
controllo per la registrazione ed è pubblicato nella   Gaz-
zetta UfÞ ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 21 maggio 2013 

 Il capo del Dipartimento: BLASI   


